
 

 

Request under Freedom of Information Act 2000 
 
Thank you for your request for information which we received on 26 September 2019. 
 
I am pleased to confirm the following. 
 
1. When is the current contract for IOLs (Intra ocular lenses) in Ophthalmology up for 
renewal?  

Oct 2022 
2. Who is your current IOL provider?  

Spectrum Uk 
3. Please provide annual usage in the following years: 2015-2016, 2016-2017, 2017-
2018, 2018 year to date 

2015/16 – 500 
2016/17 – 1656 
2017/18 – 515 
2018/19 – 1230 
YTD - 480 

4. Please provide annual spend in the following years: 2015-2016, 2016-2017, 2017-
2018, 2018 year to date  
 2015/16 - £34,000 

2016/17 - £112,608 

2017/18 - £35,020 
2018/19 - £83,640 
YTD - £32,640 

5. In relation to IOLS what is your Route to Market /OJEU reference and contractual 
commitments including extension options?  

NHS Supply Chain – 3 yrs 
6. When is your Phaco machinery (for cataracts) contract up for renewal?  

Sept 2023 
7. Who is your current provider of the Phaco machinery?  

Bausch & Lomb 
 
 
 
 
 

8. How many Phaco machines do you have and what are the age of these machines?  



 

 

Imminent delivery of 2 combined Phaco/VR machines 
9. In relation to Phaco machines what is your Route To Market /OJEU reference and 
contractual commitments including extension options?  

NHS Supply Chain 
10. When is your VR (Vit-Ret) machinery contract up for renewal?  

Sept 2023 
11. Who is your current provider of the VR machinery?  

Bausch & Lomb 
12. How many VR machines do you have and what are the age of these machines?  

Imminent delivery of 2 combined Phaco/VR machines 
13. In relation to VR machines what is your Route to Market /OJEU reference and 
contractual commitments including extension options?  

NHS Supply Chain 
14. What type of contract do you have with your local commissioner payment by 
results, block contract, or an aligned incentive? 

Block Contract 
15. Do you currently have a managed equipment service within your NHS Trust? 

N/A 
16. If yes what disease area? 

N/A 
17. How many YAG lasers linked PCO (Posterior capsule Opacification) after cataracts 
have you undertaken between 2017-2018 and 2018-2019? 

2018-2019: 913 Individual eye capsulotomies. 
18 Does your NHS Trust outsource initiative list for cataracts to a 3rd party suppliers to 
support capacity inefficacies? 

No 
19. If yes is this contract between the Trust and 3rd party provider or the CCG and 
3rd party provider? 

N/A 
 
 
You are advised that this information is provided in accordance with the Freedom of 
Information Act 2000 and is for your personal use. Any re-use of this information will 
be subject to copyright and the Re-Use of Public Sector Information Regulations (1st 
July 05) and authorisation from Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust will be 
required.  In the event of any re-use, the information must be reproduced accurately 
and not used in a misleading manner.  
 
If you are unhappy with the information received in response to this request, please 



 

 

address your complaint to the Patient Affairs Office at Milton Keynes Hospital NHS 
Foundation Trust, Standing Way, Eaglestone, Milton Keynes MK6 5LD If, after 
exhausting our internal process, you are still unhappy with the information received, 
you may write to the Information Commissioner's Office, Wycliffe House, Water Lane, 
Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
 
If you need any further assistance, please do not hesitate to contact us at the address 
above. 
 
Yours sincerely, 
 
 
Freedom of Information Co-ordinator 
For and on behalf of Milton Keynes Hospital NHS Foundation Trust 
 

 
 Any re-use of this information will be subject to the 

‘Re-use of Public Sector Information Regulations’ and best practice. 


